
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 008 del 11.01.2021 

********************************************************************************* 

 

Determina n. 8 

 

Oggetto: acquisto di una cisterna per il gasolio di autotrazione da 9 mc mediante procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016. – CIG ZB73017560. 

Il Direttore Generale 

Visti  

 gli artt. 16 e 25 dello Statuto dell’Azienda Speciale Angri Eco Servizi; 

 Il regolamento interno di acquisizioni beni, servizi e forniture; 

 Il d. lgs. 267/2000, artt. 107 e 192; 

 il bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2022; 

 

Considerato che: 

 nell’ambito della razionalizzazione delle spese per il funzionamento degli automezzi aziendali e/o 

rientranti nella disponibilità di Angri Eco Servizi, si provvede all’acquisto – attraverso la modalità di 

adesione alle convenzioni Consip – di quantità considerevoli di carburante per motori diesel, con 

relativo stoccaggio nella cisterna presente in azienda acquistata l’ 8/06/2006; 

 che dal 01 gennaio 2021 decorrono gli obblighi di comunicazione di attività all’Ufficio delle dogane e 

di tenuta del registro di carico e scarico, con modalità semplificate, previsti dall’art. 25, comma 4, del 

D.Lgs. n. 504/95; 

 che per tale adempimento occorre che la cisterna sia dotata di idonea documentazione, della quale 

quella in possesso risulta sprovvista e che è stato impossibile reperire la stessa presso il rivenditore 

data la vetustà;  

 la mancanza della necessaria documentazione rende inattuabile la richiesta di rilascio 

dell’obbligatorio “codice identificativo” in applicazione delle disposizioni del richiamato art. 25, 

comma 4, da parte della competente Agenzia delle Dogane, facendo pertanto venir meno anche i 

benefici sul rimborso dell’accisa del gasolio d’autotrazione (c.d. Carbon tax); 

 in virtù di quanto sopra, valutando come imprescindibile l’acquisto di una nuova cisterna, si 

chiedevano appositi preventivi per l’acquisto ex novo di un serbatoio “fuori terra” per gasolio, 

capacità max 9 mc, dotato dei relativi accessori nonché corredato della documentazione obbligatoria; 

 in data 14/12/2020 è pervenuta proposta di preventivo nr. 449/2020 da parte della ditta Ruggiero 

Serbatoi srl, avente sede in Pagani (SA) alla via Tramontano nr. 90 – P.Iva e C.F. 05655980653, per la 

fornitura di un serbatoio da 8986 lt. serie “Tank” mod. RS 90 PE, completo di gruppo erogatore e 

vasca di contenimento per sversamenti accidentali, omologazione del Ministero dell’Interno n° 

3704/1599/250/37/92, dotato di servizio di controllo da remoto, al costo di € 5.080,00 oltre iva; 

 l’offerta è inoltre completata da accessori aggiuntivi che sono ritenuti necessari; in particolare: 

- tettoia zincata, costo € 470,00 oltre iva; 

- kit filtro separatore d’acqua completo di cartuccia, costo € 213,00 oltre iva; 

- trasporto, gratuito per sconto applicato dal fornitore; 



 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 008 del 11.01.2021 

********************************************************************************* 

 

- licenza software web, Sim telefonica con traffico GPS incluso, costo €20,00/mese oltre iva, 

calcolata per 11 mensilità essendo prevista la consegna dell’attrezzatura entro febbraio 2021, per 

un totale di €h 220,00 oltre iva; 

 

che, pertanto, l’importo complessivo della fornitura è di € 5.983,00 oltre iva 22% pari ad € 1.316,26. 

 

Considerato inoltre 

che l’acquisto che si intende effettuare rientra nella categoria dei beni strumentali di cui all’allegato A della 

legge 232/2016 (Beni funzionali alla trasformazione tecnologica e digitale delle imprese secondo il 

modello «Industria 4.0») e pertanto beneficia delle previste detrazioni d’imposta. 

 

Vista: la tabella obbligo/facoltà - strumenti del Programma per la razionalizzazione degli acquisti nella 

P.A – pubblicata dal MEF in data 17/01/2019; 

 

Preso atto: dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 

nell’acquisto di un serbatoio “fuori terra” per lo stoccaggio del gasolio per autotrazione marca “Ruggiero 

serbatoi srl” modello RS 90PE capacità 8.986 litri, dotato di gruppo pompa erogatrice, vasca di 

contenimento, tettoia zincata, filtro separatore d’acqua e sistema di controllo da remoto denominato 

“Tank control web”, inclusi di trasporto presso la sede operativa di via Stabia nr. 111 in Angri (SA); 

 

Verificati: 

 la regolarità contributiva della società tramite piattaforma dedicata (prot. INAIL_25543432) del 

05.01.2021; 

 il possesso dei requisiti per la fornitura richiesta da parte della ditta individuata; 

 

Dato atto che: 

 il pagamento della fornitura verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente a mezzo bonifico su conto corrente bancario o 

postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice CIG: ZB73017560. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la procedura di acquisto descritta in premessa, dando atto che: 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di un serbatoio da 8.986 lt. serie “Tank” mod. RS 90 PE, 

completo di gruppo erogatore e vasca di contenimento per sversamenti accidentali, oltre 

accessori come descritti in premessa, dotato di servizio di controllo da remoto; 



 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 008 del 11.01.2021 

********************************************************************************* 

 

 di accettare il preventivo prot. 449/20 del 14.12.2020 e di affidare la fornitura di che trattasi alla 

ditta Ruggiero Serbatoi srl, avente sede in avente sede in Pagani (SA) alla via Tramontano nr. 90 

– P.Iva e C.F. 05655980653, per un totale di € 7.299,26 iva inclusa, mediante procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 di impegnare la somma totale di € 00,835.9  oltre iva pari ad € 1. 316,26, finanziata con appositi 

stanziamenti del bilancio di esercizio 2021 che presenta la necessaria disponibilità;  

 il contratto verrà formalizzato mediante accettazione dell’offerta che forma parte integrante del 

presente atto; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta attraverso 

scambio di corrispondenza tra le parti. 

 

2. Di dare inoltre atto che: 

il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della fornitura 

con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, tramite bonifico su conto corrente bancario 

dedicato, nonché della verifica della regolarità del DURC e del requisito di cui all’art. 48bis D.P.R. 

602/73 per l’importo così come indicato dalla Legge n. 205 del 27 dicembre 2017, se applicabile; 

 

3. Di dare infine atto che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti pubblicati nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’azienda speciale “Angri Eco 

Servizi”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to ing. Novi Domenico 


